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Turvaverkko auttaa psykologisessa sodankäynnissä 
Marjatta Hinkkala 

 
Everstiluutnantti Mikko Viitala Pääesikunnasta, mihin psykologisen sodankäynnin 
vaikutus perustuu? 
 
Psykologinen sodankäynti on vaikuttamista ihmisten arvoihin, asenteisiin, tunteisiin, 
motiiveihin, päätöksentekoon ja lopulta käyttäytymiseen.  
 
Psykologisen sodankäynnin osa-alueet ovat psykologinen puolustus ja psykologinen 
vaikuttaminen. Psykologisella puolustuksella tarkoitetaan aktiivisia ja ennakoivia toimia, 
joiden päämääränä on oman maanpuolustus- ja taistelutahdon säilyttäminen. Psykologisessa 
vaikuttamisessa välitetään valikoitua informaatiota vastustajalle ja sen toimintaa tukeville 
tahoille. Psykologisen vaikuttamisen tavoitteena on vaikuttaa johtajien, joukkojen ja 
yhteiskunnan tahtoon, asenteeseen ja motiiveihin sekä yksilöiden käyttäytymiseen. 
 
Psykologisen sodankäynnillä vaikutetaan maanpuolustustahtoon, joka kuuluu kansallisen 
puolustuksen peruspilareihin. Maanpuolustustahtoa ylläpidetään psykologisen puolustuksen 
ja viestinnän avulla. Väärien tietojen leviäminen estetään oikea-aikaisella, todenmukaisella 
ja luotettavalla viestinnällä. Maanpuolustustahtoa ylläpidetään lisäksi sotilaallisen ja   
poliittisen johdon määrätietoisella toiminnalla, yhteiskunnan kriisinsietokyvyn ylläpidolla ja 
puolustusjärjestelmän uskottavuudella. 
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Mikä olisi tällaisessa tilanteessa Naisten Valmiusliiton osuus ja 
minkälaisiin tehtäviin sen jäsenjärjestöjä voisi käyttää? 
 
Ensinnäkin ennaltaehkäisy - yksilöiden toimintavalmiuksien lisääminen yleisissä 
stressitilanteissa ja eri tasoisissa kriisitilanteissa, toiseksi henkilökohtaisen turvaverkon   
luominen. Oman toiminnan kautta opitaan tuntemaan tahoja ja henkilöitä jotka voivat 
auttaa ja kolmanneksi valmiushenkilöstön koulutus YETT-viranomaisten esittämien tarpeiden 
mukaisesti.  
 
Toinen suuri osa-alue ovat korjaavat toimenpiteet (toimenpiteet tehdään yhteistoiminnassa 
YETT-viranomaisten kanssa). Tähän kuuluvat muun muassa kriisitilanteen vaikutusten 
minimointi auttamalla palauttamaan hyvinvointi siedettäväksi, kansalaisten aktivointi 
(lamaantumisen ehkäiseminen), yksilöiden toimintavalmiuksien lisääminen stressi- ja 
kriisitilanteissa, auttaa palauttamaan usko yhteiskunnan toimintaan ja vielä yksi tärkeistä 
oikean tiedon jakaminen ja tuottaminen. 
 
 
 
Opinnäytetyö 
Millainen olet Maija Maanpuolustaja? 
Marjukka Hietala ja Raija Rajamäki 

 
Jyväskylän ammattikorkeakoulun opiskelijat Marjukka Hietala ja Raija Rajamäki tekivät 
opinnäytetyönsä aiheesta Maija Maanpuolustaja – vapaaehtoiseen maanpuolustuskoulutuk-
seen osallistuvien naisten profiili. Työ valmistui marraskuussa 2007. 
 
Työn tarkoituksena oli tutkia vapaaehtoiseen maanpuolustuskoulutukseen osallistuvien 
naisten persoonaa, mieltymyksiä ja tapoja. Tavoitteena oli saada vastaukset mm. 
kysymyksiin: Millaiset naiset osallistuvat vapaaehtoiseen maanpuolustuskoulutukseen? Mitä 
he kokevat hyötyvänsä koulutuksesta? Miten heidät tavoittaa eli miten vapaaehtoista 
maanpuolustuskoulutusta tulisi markkinoida? 
 
Tutkimus oli kyselytutkimus. Tutkimusmenetelminä käytettiin lomakekyselyä, haastattelua 
ja havainnointia. Tutkimuksen empiirisessä osassa käytettiin sekä kvalitatiivista että 
kvantitatiivista tutkimusotetta. Taivalkoskella 15.-17.9.2006 pidetyssä valtakunnallisessa 
Naisten Valmiusliiton Maija 2006 -harjoituksessa jaettiin kyselylomakkeita harjoitukseen 
osallistuneille naisille. Myös muissa koulutustilaisuuksissa jaettiin joitakin lomakkeita. 
Lisäksi niitä postitettiin aiemmissa koulutuksissa ja harjoituksissa olleille naisille. 
Täydellisesti täytettyjä vastauslomakkeita palautui yhteensä 166. 
 
Kyselyyn vastanneiden avointen vastausten mukaan naisten motiiveissa korostui itsensä 
kehittämisen halu. Eniten hyötyä koettiin olevan uusien tietojen, taitojen ja kokemuksien 
saamisesta. Myös samanhenkisten naisten tapaaminen ja ystävyyssuhteiden luominen ja 
ylläpito tulivat korostetusti esille. Verkostoituminen samanhenkisten naisten kanssa koettiin 
tärkeäksi ja naisporukan yhteishenki toi monille virkistystä.  
 
Maija 2006 -harjoituksessa tapahtuneen havainnoinnin perusteella naiset eivät niinkään 
hakeneet sellaista hyötynäkökulmaa, että nousisivat harrastuksessa ylemmälle asteelle tai 
tasolle. Koulutus auttoi heitä kuitenkin konkreettisesti arjen ja oman työn kriisi- ja 
vaaratilanteisiin valmistautumisessa. Merkille pantavaa oli, että vain muutama nainen 
ilmoitti suoraan haluavansa auttaa lähimmäisiään taidoillaan. Luultavasti naiset pitivät 
auttamishaluaan itsestään selvänä, eivätkä halunneet korostaa sitä. 
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Persoonallisuusryhmittelyssä (Barrettin ja Williamsin mittaria käyttäen) huoltajia ja auttajia 
ei ollut kuitenkaan yhtään, kun taas johtajatyyppejä oli yli puolet. Tämä viittaa siihen, että 
nämä koulutetut naiset ottavat kriisitilanteessa vastuuta ja johtajaroolin. 
 
Tutkimuksen tulosten mukaan kysymysryhmittäin tarkasteltuna vapaaehtoiseen 
maanpuolustuskoulutukseen osallistuvan keskivertonaisen profiili on seuraavanlainen: 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avointen kysymysten vastausten perusteella voidaan todeta naisten suhtautuvan hyvin 
myönteisesti vapaaehtoiseen maanpuolustuskoulutukseen. Naiset kokivat kehittyvänsä 
tiedollisesti ja taidollisesti erilaisten kriisitilanteiden varalle. He saivat elämyksiä, 
mielekästä kokemusta, vastapainoa työlleen ja uusia ystäviä. Monet mainitsivat myös 
luonnossa olemisen tärkeyden samanhenkisten naisten kanssa. Useat naiset toivoivat 
saavansa olla hyödyksi isänmaalleen. Joillakin koulutus, esimerkiksi johtajuuskoulutus ja 
hygieniapassin suorittaminen, liittyi suoraan omaan työhön. 
 
 
 
Naisten Valmiusliiton rooli on vahva vapaaehtoisessa 
maanpuolustustyössä 
Oma tärkeä osuutensa on järjestöjen osaamisella 
Marjatta Hinkkala 

 
Valtioneuvoston asettaman, puolustusministeriön apuna ja sen yhteydessä toimivan 
vapaaehtoisen maanpuolustuksen neuvottelukunnan kokoonpanossa otetaan huomioon 
eduskunnassa vallitsevat parlamentaariset valtasuhteet. Neuvottelukunnan toimikausi on 
sama kuin eduskunnan toimikausi. 
 
Naisten Valmiusliiton puheenjohtaja, maaherra Anneli Taina, joka on vapaaehtoisen 
maanpuolustuksen neuvottelukunnan varapuheenjohtaja, sanoo, että se vielä tällä hetkellä 
hakee rooliaan. 

Osallistunut aiemmin 
2 - 4 kertaa 

32 % 

Kuuluu yhdistyksiin 81 %
Jäsen maanpuolustus - 

yhdistyksessä 27 % 

Maija 
Maanpuolustaja 

Rennosti/mukavasti 
pukeutunut 

75 % 

Harrastaa liikuntaa 
75 % 

Tuttava/ sukulainen 
harrastaa vapaaehtoista 

maanpuolustustyötä 
70 % 

 

Ei poliittista 
mielipidettä 

57 % 

Tieto toiminnasta 
internetin kautta 

49 % 

Toimihenkilö
42 % 

Talouden 
bruttotulot 

2001 - 4000 €/kk 
41 % 

Syntynyt 
1950 - 1959

35 % 

Opistotasoinen
koulutus  

34 % 

Johtajatyyppi 
32 % 

Naimaton 
asuu yksin 

21 % 

Ei ole suorittanut 
varusmiespalvelusta 

90 % 

Terveydentila 
hyvä 86 % 

Persoonallisuutta 
kuvaava adjektiivi: 
rehellinen 87 % 
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- Neuvottelukunnan tehtävä on edistää omalla työllään kansalaisten innostusta 
maanpuolustustyöhön ja edesauttaa vapaaehtoisen maanpuolustustyön arvostuksen 
pysymistä korkealla. 
 
Oma roolinsa neuvottelukunnassa on eri järjestöillä. 
-  Käytännössä neuvottelukunta tukeutuu Maanpuolustuskoulutuksen kursseihin, mutta 
neuvotteluissa tarvitaan vuoropuhelua ja järjestöt tuovat niihin oman alansa osaamista, 
puheenjohtaja sanoo. 
 
Tässä tilanteessa Naisten Valmiusliiton rooli on Anneli Tainan mukaan poikkeuksellinen ja se 
on huomioitu eduskuntaa myöten. 
- Vapaaehtoisessa maanpuolustustyön yhteydessä on korostettu naisten roolia, sanoo Taina. 
- Liitolla on tärkeä rooli. Yhteistyöelimenä järjestö on erinomainen taho viemään 
neuvottelukunnan suuntaan asioita, joita naiset voivat tehdä vapaaehtoisen 
maanpuolustustyön hyväksi.  
 
 
Koulutusta, tiedotusta ja valistusta 
Asta Ruuskanen, kuvat Jarkko Lehmuskenttä ja Jyri Nikkola 

 
Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta astui voimaan vuoden alussa. MPK – 
Maanpuolustuskoulutusyhdistys – on nyt julkisoikeudellinen yhdistys, joka toimii 
valtakunnallisena vapaaehtoisen maanpuolustuskoulutuksen yhteistyöjärjestönä. Lain 
mukaan MPK:n tarkoituksena on maanpuolustuksen edistäminen koulutuksen, tiedotuksen ja 
valistuksen keinoin.  
 
Lain mukaan MPK:n julkisia hallintotehtäviä ovat: 

1) järjestää vapaaehtoiseen maanpuolustukseen kuuluvaa sotilaallista koulutusta ja 
sotilaallisia valmiuksia palvelevaa koulutusta sekä vapaaehtoista maanpuolustusta koskevaa 
tiedotusta ja valistusta; 

2) kehittää naisten mahdollisuuksia osallistua 
vapaaehtoiseen maanpuolustukseen ja 
järjestää siihen liittyvää sotilaallista 
koulutusta ja sotilaallisia valmiuksia 
palvelevaa koulutusta; 

3) ohjata, tukea ja sovittaa yhteen 
jäsenjärjestöjen maanpuolustuskoulutusta. 

Julkisten hallintotehtävien lisäksi MPK 
järjestää edelleen monipuolista turvallisuus-, 
varautumis- sekä johtamis- ja 
kouluttajakoulutusta.  

Vapaaehtoisen maanpuolustuskoulutuksen asema vahvistuu 
Uusi asema vahvistaa MPK:n roolia puolustusvoimien reservin kouluttajana. Koulutus tukee 
merkittävällä tavalla puolustusvoimien sodan ajan joukkojen kouluttamista ja suorituskyvyn 
ylläpitoa. MPK ja puolustusvoimat tulevat tekemään kumppanuussopimuksen vuoden 2008 
alkupuolella.  
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Myös kaikille avoin siviilikoulutus palvelee jatkossa paremmin sisäisen turvallisuuden 
ohjelman tavoitteita. Koulutus lähtee entistä selkeämmin yhteiskunnan tarpeista ja ottaa 
samalla huomioon kansalaisten tarpeet saada tietoa ja koulutusta arkiturvallisuudesta. 
 
Siviilikoulutus perustuu laajaan verkottumiseen yhteiskunnan muuhun koulutusjärjestelmään 
sekä aikaisempaa selkeämmin yhteistyökumppaneiden kanssa tehtäviin 
kumppanuussopimuksiin. 
 
MPK:n vuoden 2008 toimintasuunnitelmassa on noin 1350 koulutustapahtumaa. Tapahtumista 
30 % on siviilikoulutusta. Pääosa tästä koulutuksesta tukee sisäisen turvallisuuden ohjelman 
toteuttamista.  
 
Poikkeusolojen tehtäviä KOTU-yksiköissä 
MPK jatkaa toimintaansa myös poikkeusoloissa. Tärkeä osa tätä kehitystä ovat kaikkiin 
piireihin muodostetut koulutus- ja tukiyksiköt (KOTU). Yksiköt muodostavat vapaaehtoisille 
naisille ja miehille uuden merkittävän kanavan ja mahdollisuuden sitoutua sekä normaali-  
että poikkeusolojen tehtäviin.   
 
KOTU-yksiköiden toiminta käynnistyi vuodenvaihteessa. Yksikön tehtävänä on toteuttaa 
piirin toimintasuunnitelman mukaiset koulutus- ja tukitehtävät. Lisäksi yksikkö osallistuu 
koulutuksen kehittämiseen piiripäällikön ohjeiden mukaisesti.  
 

Piirit kouluttavat tehtäviin nimettävät henkilöt. 
KOTU-tehtävistä kiinnostuneet voivat ottaa 
yhteyttä oman alueensa piiripäällikköön.  
 
 
Lisätietoja: 
MPK:n yhteystiedot muuttuivat 
vuodenvaihteessa. Uusi verkkosivujen osoite on 
www.mpky.fi. Sähköpostiosoitteet muuttuivat 
muotoon etunimi.sukunimi@mpky.fi. 

 
 

 
 

MPK:N HALLITUS 2008 
 

  Kainulainen Harri          Puheenjohtaja 
  Niemi Matti                    Varapuheenjohtaja, Reserviläisliitto ry 
 
Jäsenet:                                                        Henkilökohtaiset varajäsenet: 
Hakulinen Esko, Suomen Rauhanturvaajaliitto ry  Hakkarainen Arno, Sininen Reservi ry 
Hannula Mika, Suomen Reserviupseeriliitto ry      Mäkipelto Ensio, Kadettikunta ry 
Jylhä-Pyykönen Annu, Opetusministeriö                Pulkkinen Eero, Opetusministeriö 
Kajander Erkko, Maanpuolustuskiltojen liitto ry      Mustalahti Satu, Sotilaskotiliitto ry 
Pesola Helena, Naisten Valmiusliitto ry                  Dromberg Kaarina, Maanpuolustusnaisten Liitto ry 
Räty Arto, Puolustusministeriö                               Tervonen Petteri, Puolustusministeriö 
Uitti Erkki, Sisäasiainministeriö                 Huuskonen Vesa, Sisäasiainministeriö 
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Yhdeksänkymmentä vuotta itsenäisyyttä 
Naisten Valmiusliitto marssi mukana valtakunnallisessa paraatissa 
Marjatta Hinkkala, kuva Marjatta Hinkkala 

 
Valtakunnallinen paraati Hämeenlinnassa 
kruunasi Suomen 90 itsenäisyyspäivän 
juhlallisuudet. Paraatikatselmus ja 
kenttähartaus järjestettiin Linnankasarmin 
kentällä. Kenttähartaudessa saarnasi 
kenttärovasti Jukka Lehto. Naisten 
Valmiusliitto osallistui omalla osastolla 
ohimarssiin, jonka vastaanottivat Etelä -
Suomen läänin maaherra ja Valmiusliiton 
puheenjohtaja Anneli Taina yhdessä 
Hämeenlinnan kaupungin valtuuston 
puheenjohtaja Harri Lintumäen kanssa. 
Liiton osastoa johti Hämeen 
alueneuvottelukunnan puheenjohtaja 
Pirkko Lokinperä. Ohimarssiin osallistui 
1200 henkilöä ja siinä oli mukana 
puolustusvoimien uutta ja vanhaa kalustoa.  
 
 
 
Jäsenjärjestöesittelyssä 
Rintamanaisten Liitto ry  
Soili Myllys 
 

Rintamanaisten Liitto ry on valtakunnallinen veteraanijärjestö, joka 
perustettiin 21.9.1980. Se toimii aatteellisella pohjalla jäsentensä etu- ja tukijärjestönä 
valvoen heidän yhteisiä, yleisiä, sosiaalisia ja oikeudellisia etujaan. Liitolla on yhteensä 28 
alueellista ja paikallista rintamanaisten yhdistystä ja niissä yhteensä n. 4100 jäsentä.  
Alkusysäyksenä rintamanaisten yhdistysten syntymiselle oli sosiaalisten ja oikeudellisten 
etujen saaminen rintamalla ja sotatoimialueilla v. 1939-1945 toimineille naisille, jotka 
toimivat siellä erilaisissa tehtävissä: lääkäreinä, sairaanhoitajina, lottina, sotilaskotisisarina, 
apusisarina ja työvelvollisuuskomennuksella. Tästä toiminnasta heille on myönnetty 
rintamapalvelustunnus, joten he ovat sotiemme veteraaneja. Naisten sinnikkyyden, 
muuttuneiden asenteiden ja kehittyneen sosiaalipoliittisen näkemyksen myötä on 
rintamanaisten yhdenvertaisuus sotiemme miesveteraaneihin nähden lakisääteisesti pystytty 
saavuttamaan. 
 
Liiton toimielimet ovat ylintä päätäntävaltaa 
käyttävä vuosikokous, toimeenpaneva elin 
hallitus, hallitusta avustava työvaliokunta sekä 
erityistehtäviä varten asetetut työryhmät. 
Yhdistykset ovat aktiivisia, vaikka niitä 
hoitavat useimmiten omat iäkkäät jäsenet 
ilman palkattua työvoimaa. Jäsenten keski-ikä 
on 85 vuotta. Liitolla ei ole kannattajajäseniä. 
Jäsenet tapaavat toisiaan kuukausittaisissa 

Mikkelin Seudun Rintamanaiset virkistyspäivä-
na Kyyhkylän kuntoutuskeskuksessa syksyllä 07 



 

 

7

sisartapaamisissa, retkillä ja kuntoutuksessa. Lisäksi osallistutaan valtakunnallisiin 
kirkkopäiviin sekä kirkkopäiväjärjestelyihin muiden veteraaniliittojen kanssa. Yhdistyksissä 
järjestetään monimuotoista kuntoutus-, liikunta- ja virkistystoimintaa Rintamanaisten Liiton 
jäsenten kuntoutukseen ja virkistykseen saamilla varoilla, mm. Sotiemme Veteraanit 
keräysvaroilla.  

Vuoden kohokohtana ovat olleet eri puolilla Suomea järjestettävät Kesäpäivät. Ne olivat 
vuoteen 2002 asti kaksipäiväinen tapahtuma, jossa osanottajia oli 800-1200. Tapahtuman 
järjestäjänä oli paikallinen rintamanaisten yhdistys. Vuodesta 2003 on järjestetty 
yksipäiväisiä alueellisia kesäpäiviä. Vuonna 2007 ei kesäpäiviä järjestetty, koska järjestävää 
yhdistystä ei löytynyt. 

Rintamanaiset eri puolilla Suomea ovat ottaneet ilolla vastaan Naisten Valmiusliiton 
lupauksen järjestää Rintamanaisten valtakunnallisen kesäpäivän perjantaina 6. kesäkuuta 
Jyväskylässä. Ohjelman lisäksi kesäpäivien tärkeätä antia rintamanaisille on eri puolilta 
Suomea tulleiden sisarten tapaaminen, yhdessäolo ja jopa 60 vuotta vanhojen sota-aikaisten 
muistojen virkistäminen. 
 
Lisätietoja: 
http://www.rintamanaistenliitto.com/ 
 
 
 Rintamanaisia jumalan-

palveluksessa liiton 25-
vuotisjuhlassa ja 
kesäpäivillä Dipolissa 2005 


